



Nº 8
1952
AUGUSTS

D. K. L. B.

INFORMACIJAS BILETENS

Dienvid - Kalifornijas Latviešu biedrības rīkotā

Latviešu sanāksme

1952. g. 6. sept. plkst. 8:00 Hermann Sons telpās
120 25 th Str. L.A.

Sanāksmes norise:

1. Krāsu filmas - Eiropa saktījumā no autobusa loga.
Lidojums pagātnē.
2. Referāts : - "Sabiedriskās sadzīves pamati".
Referēs Dr. rer. pol. J.Nikans.
3. Debates pie referāta un pārrunas par jautājumiem,
kas skar Losandželosas latviešu sabiedrisko
dzīvi.
4. Kafijas galds ar groziņiem un d e j a.

Tautieši, kuri nevēlās nemt līdž groziņus, lūgti ie-
maksāt kasierim \$0.50 no personas. Naudu var arī
noņemt biedrības sekretārei V.Kersels kundzei.

Ieeja pret l a b p r ā t ī g i e m ziedojumiem.

Sarīkojumu apmeklēt lūdz

D.K.L.b. valde.

Tautietes un tautieši!

Par brīvās pasaules drošību vienmēr ir cīnījies latviešu karavīrs. Otram pasaules karā beidzoties latviešu tautas viena daļa atradās Vācijā. Starp šiem tautiešiem atradās arī mūsu lepnums - latviešu karavīrs, kurš Latvijai bija ziedojis visu - savu veselību.

Emigrācijas gaitām sākoties tomēr izrādījās, ka mūsu jauno mājvietu devējiem vajadzīgs tikai darba spēks un šinī sakarībā invalīdi un dažādo slimību / tbc. / slimnieki bija spiesti palikt Vācijā, kurās dzīves apstākļi mums visiem labi zināmi.

Lai palīdzētu šiem nelaimīgiem, DV organizācija mūsu invalīdiem Vācijā pērk namu.

Ikvienu tautieša svēts pienākums ir palīdzēt šai vienreizēji svētīgā darbā.

Atteiksimies no viena, otra lieka izdevuma, bet ziedosim savu artavu invalīdu namam.

Losandželosas tautieši ziedojumus var iemaksāt DV pārstāvim E. Gernatovskim 200 So Lorraine blvd. L.Ā.

Ziedojumus ar pateicību pieņemšu ikvienā latviešu sarīkojumā.

E. Gernatovskis

DV pārstāvis Losandželosā.

Gatavosimies Latvijas Universitātes gada svētkiem.

L.U. gada svētkus Losandželosas latviešu korporāciju kopa šogad rīko sestdien, 27. sept. plkst. 7:30 vakarā Hotel Chansellor zālē - 3191 W 7th Str. L.A. ar attiecīgu aktu un saviesīgu āzīvi.

Visi tautieši laipni lūgti piedalīties.

Tuvāki norādījumi sekos ielūgumā.

L.U. Losandželosas latviešu korporāciju kopas prezidijs.

Latvietes izcils zinātnisks sasniegums.

Kā zināms, ASV arī augstākā izglītība ir katra steits darīšana, un tapēc viens steits var neatzīt otra steitā iegūtos zinātniskos stāžus, diplomus un grādus. Ir tomēr nedaudz universitāšu, kas skaitās, tā sakot akreditētas visas nācijas apjomā un kuru diplomus bez iebildumiem atzīst visā ASV. Tāda ir arī D. Kalif. universitāte Losandželosā, kur doktora disertāciju germāņu filoloģijā šinīs dienās aizstāvēja un doctora drādu / D. Ph. / ieguva mūsu tautiete Vera Sopere. Disertācijas tēma var ieinteresēt arī plašāku latviešu sabiedrību, un ir vērts ar to iepazīties. Tās virsraksts: "Vācu pēckara romāns - 1933. - 1945. g. perioda atspoguļojums. / The German Postwar Novel - Reflections of the Period 1933. - 1945. /

Pētījumā sevišķā vērība pievērsta šiem jautājumiem: 1. Vai vācu romānu rakstnieki uzskata Naci ēru kā nelaimi? 2. Vai viņi atzīst vācu vainu? 3. Kā viņi iztēlo Vācijas nākotni?

Autore pārbaudījusi daudzus romānus un ar zināmu nolūku izvēlejusies 14 vēl maz pazīstamus un pat vēl nepazīstamus autorus. Tie ir: Stefans Anders un Ernst von Salomon, kas attēlo nacionālsociālistu celšamos; Theodor Plievier, Heinz Rein, Hans - Werner Richter, Bruno E. Werner, Hanna Stephan un Mine Cornth, kas attēlo otro pasaules karu; Walter Kolbenhof, Gerd Gaiser, Ruth Hoffman, Dorothea Hallantz, Elisabeth Langgasser un Herman Kasack, kas apskata pēckara problēmas.

Autore konstatējusi, ka pēckara vācu romānu rakstnieki naci valdīšanu uzskata par nelaimi, kas savu kulmināciju sasniegusi otrajā pasaules karā. Militārā katastrofa bijusi iekšējā sabrukuma sekas. Daži rakstnieki atrod, ka vācu katastrofa iefiltrējusi daudzas kaitīgas un blāstamas idejas arī pārējā pasaulē ārpus Vācijas. Vācu pēckara rakstnieki rakstā ziņā neatbrīvo vāciešus no viņu vainas. Gluži

pretēji: pēc viņu domām vācieši vainīgi kā individuāli, zā kolektīvi. Vācu tautas ciešanas un trūkumu tie konsekventi uzskata par pienācīgu atmaksu par viņu vainu.

Attiecībā uz Vācijas nākotni, neraugoties uz dziļo pesimismu, kas ir daļa lielākā daļā, pēckara romānu, gandrīz vienmēr sastopamas arī optimistiskas cerības. Pēckara rakstnieki pauž ticību, ka kārtība tiks atjaunota, lai gan tie baidās, ka tā var iznākt tā pati vecā vācu cīņība un ka vācieši palaiduši izdevību sākt pilnīgi jaunu dzīvi.

Daži rakstnieki turpina loczīt galvas par vācu rakstura pretrunām: no vienas puses vācu tautai ir lieli sasniegumi mūzikā, mākslā, literatūrā, filosofijā; no otras puses vāci atbaida pasauli ar savu nežēlīgo brutālītāti.

Pēckara romānos jūtams arī stiprs reliģisks uzsvars. Dievs ir cilvēka lielais Pavadonis. Cilvēks raugās augšup uz Viņu ar ticību, bet arī ar izmisumu, pārmetumu un neapmierinātību. Mācītājam ierādīta ievērojama loma daudzos romānos.

Stilā dominē reāls īstenības stāstījums. Daži rakstnieki / piem.: Kasack, Langgesser, Anders/, tomēr dod priekšroku simboliskai vai allegoriskai pieejai.

Tā kā romānu skaits par nāci ēru un tai tieši sekjošiem pēckara gadiem pastāvīgi pieaug, autore atrod, ka vēl nav iespējams dot galīgu secinājumu par pēckara romānu.

Nav jāizmirst arī, ka Vācija vēl arvien ir sabiedroto karaspēka okupēta; ir iespējams un domājams, ka rakstnieki nejutās brīvi savu isto domu izteikšanā. Šis apstāklis ir par iemeslu tam, ka pēckara romāni vispār neatspoguļo vācu attieksmes pret okupāciju.

Jaunā doktore dzimusi Cēsīs / 1910.g./; beigusi Cēsu Valsts vidusskolu / 1926.g./; no 1931.g. līdz 1944.g. darbojusies gan kā vācu, angļu un latīņu valodas skolotāja Cēsu Valsts vidusskolas vakara kursos, gan kā vācu un angļu valodas pasniedzēja tautskolu skolo-tāju vasaras kursus, studējama tajā pat laikā filoloģiju Latvijas universitātē, ko pabeidza 1934.g. ar Cand. Phil. grādu. Bēgļu laikā Vācijā Soperē darbojusies kā tulks amerikāņu militārās valdības tiesā Visbādenē / 1945-1947.g./ un arī kā latīņu valodas skolotāja Visbādenes bēgļu vidusskolā. Visbādenē viņa arī iepazinusies un vēlāk apprecējusies ar amerikāņu juristu Soperi, kas tagad strādā kā Los- andželosas pilsētas juriskonsults nekustamu īpašumu atsavināšanas lietās. Zināmu iemeslu dēļ Soperē nevēlās, ka te minētu viņas meitas vārdu.

Pēc ierašanās ASV, Soperē 1950.g. iestājusies D.Kalif. Universi- tātē Losandželosā, kur paralēli germāņu filoloģijas studijām, strādājusi kā vācu valodas lektriese, ko domā darīt arī turpmāk.

Tā kā Latvijas universitātes diplomā netiek atzīmēti studētie priekšmeti un noliktie pārbaudījumi un mūsu universitātes programma te, protams, nav zināma, tad, lai iegūtu tiesības uzsākt doktorandes gaitas, Soperēi nācies izturēt sevišķu pārbaudījumu, ko tā arī spīdoši veikusi.

Par šejienes studiju veidu, salīdzinot to ar Latviju, Soperē iz- sakās ka te profesori lekcijas lasot tikai izņēmuma gadījumos, par tēmatiem, ko studenti nebūtu pietiekoši noskaidrojuši, studējot uz- doto literatūru, bet salīdzinot ar vācu universitāšu studiju brīvī- bu, te tā stipri ierobežota kā studiju gaitas, tā priekšmetu izvēles ziņā, kas jau iepriekš noteikta. Visi svarīgākie pārbaudījumi rak- stiski.

Ar studiju laikā uzrādītām teicamām sekmēm un spīdošā disertācijas aizstāvēšanu, kas pie tam notika angļu, vācu un spāņu valodās / jo eksaminājošie profesori vēlējās runāt katrs savas specialitātes valodā/ Soperē te jo spoži representēja kā Latvijas Universitāti, tā latvju tautu no vislabākās puses. - Bet arī tagad Soperē nav mums zudusi. Piederējama pie sievietu korporācijas Dzintrās saimes, viņa pēc pabeigtām studijām cer rast vairāk laika arī sabiedriskajam dar- bam latviešu vidū.

Liels paldies un labas sekmes šai briljantai latvietei.

Dr.rer.pol. J. Nikāns.

Ko tagad dara jaunatne ?

Š.g. 7. aug. Internacionālā Institūta telpās pulcējās jaunieši, lai pārrunātu jautājumu par nākamo izbraukumu. Iniciatori ierosināja nākamajā izbraukumā braukt pie Tēvzemes Balvas Laureāta Adolfa Kaktiņa, kam talkas veidā palīdzētu uzkopt jauniepirkto saimniecību, jo jaunatnes un arī jebkura cita latvieša pienākums ir ziedot vienu dienu tam, kas Latvijai ziedojis savu mūžu.

Jaunieši ierosinājumu pārrunāja un nolēma, ka pie A.Kaktiņa brauks 23.aug., bet 17. aug. brauks uz Anaheimu.

17. aug. jaunatnes izbraukumā notika pārrunas, kurās nolēmts, ka 30.aug. plkst. 8:00 vakarā Internac. Inst. telpās rīkos jaunatnes vakaru. Vakara piedalīties tiek aicinātā ikviens jauniešis ar piederīgiem un draugiem.

Programmā paredzēts Bērziņa kunga referāts, Jansona kundzes un Kaktiņa kunga āziesmas un jauniešu deklamācijas. Pēc programmas - vakariņas, kur ikvienam vīrietim būtu jāmaksā dalības nauda 1.00 bet sievietēm jā rūpējas par galda sagatavošanu un apkalpošanu. Pēc tam deĶa. Ar šo vakaru domāts parādīt, ka jaunatne no izbraukumiem sākusi pāversties nopietnākām lietām.

Nolēma un priekšu veirs visiem jauniešiem paziņojumus nesūtīt, jo daudzi tos pat neizlasa. Turpmāk izsūtīs paziņojumus tikai tiem, kas ieinteresēti jaunatnes nodarbībās, jo ikkatru paziņojumu pagatavošana un izsūtīšana prasa zināmu laiku un pūles. Lai noskaidrotu kur paziņojumi sūtāmi, tos vēlreiz izsūtīs visiem jauniešiem, līdz ar jautājumu vai viņi vēlās pulciņā darboties un saņemt paziņojumus arī uz priekšā. Lai segtu paziņojumu izsūtīšanas izdevumus, izbraukuma dalībnieki saziedoja 8.00. Pagaidām kasiēres pienāku, us uzņēmas Helena Nukša.

Tai pašā izbraukumā jaunieši apskatīja Anaheimu, kā arī aizbrauca uz jūrmalu, kur varēja brīva dabā skatīt roņus un peldēties. Pēc tam jaunatne apskatīja īpatnējo "Knots Berry Farmu" un, staigājot pa "spoku" pilsētā, skatījās, kā pirms apm. 170 gadiem dzīvojuši cilvēki šajā zemē, kur tagad dzīvojam mēs.

I.Dižgalvis.

Jaunieši talkā Tēvzemes Balvas Laureātam Adolfam Kaktiņam.

23. aug. sestdienas agrā rītā, Losandželosas un aprārtnes jaunieši ar viņu draugi un piederīgie, pulcējās Losandželosas Mac Artura šarkā ar lāpstām, cirvjēm, kapļiem un grābekļiem.

Šai parkā viņi pulcējās lai sētos mašīnās un brauktu uz apm. 25 jūdžu tālo priekšpilsētu Canoga Park, kur mūsu sirmais mākslinieks Adolfs Kaktiņš ir nopircis mazu saimniecību lai tur pavadītu sava mūža atlikušo daļu, ja "likteņa vecis" nepavērs ceļu atpakaļ uz Latviju.

Lai talcinieku pulks būtu kuplāks un darbs ko padarītu būtu lielāks, jaunieši aicināja sev līdzī ikvienu latvieti. Imels paldies visiem, kas piedalījās šai taikā atbalstot šo jauniešu pasākumu, jo darbs bija ikvienam.

Kas nevarēja, kā senie lāzumnieki, laust ozolu un eikaliptu celmus tie varēja cirst Kalifornijas varenās balandes un citas nezāles. Arī ar dakšām un grābekļiem nest uz sakurtā sārta smaržīgās eikaliptu lapas sajauktas ar gadām vecu zāli.

Darba prieks steroja talcinieku sejā un arī prieks bija manāms mājas tēva sirdī, kad viņš teica "kapa runu" izraktājam celmiem.

Nemazāk priecīga bija arī mājas māte par notirīto pagalmu daļu, ko veica mūsu šaklās talcinieces, nežēlodamas savas mīziskam darbam nepieradinātās rocipas.

Talkas noslēgumā mājas māte talciniekus pacienāja ar garšīgiem pīragiem, pasceptu rudzu maizi un mājās maranētām silkām.

Lai atvēsinātu darbā un saulē sakarsušās miesas, jaunieši pēc sena latviešu paraduma sāka rumulēties un dažī varēja sacīt, ka ne vilīte nav sausa.

Tā darot un priekos ātri pagāja diena u laiks bija atvadīties no sirmā mākslinieka un viņa kundzes. Atvadīties mākslinieks un kundze mani lūdz izrakīt pateicību ikvienam jauniešim un latvietim, kas atbalstīja šo pasākumu, bet darba vai citu apstākļu dēļ nevarēja piedalīties. Šīrā mūs mākslinieks apsūdzās ar dabesmaš kaudināt jauniešu e rīkojumu 30. aug.

I.Dižgalvis

Dienvid - Kalifornijas Latviešu biedrības 2.aug. sanāksmē
 ko vadīja b-b's priekšnieks Agr. H. Braukis, redzējam krāsu filmas ar
 Sveices kalnu un ezeru skatiem, Holandi tulpju laikā un ceļojumu lejup
 pa Kolorādo upes krācēm airu laivīnā.

Par cilvēku psiholoģiskā skatījumā referēja skolotājs J. Bērziņš.
 Referents iepazīstināja auditoriju ar Heidegera uzskatiem par cilvēka
 sastāvdaļām: fizisko, dzīvo, psihisko un garīgo slāni jeb kategoriju,
 kā arī ar Krečmera cilvēku tipiem atbilstoši to fiziskai uzbūvei:
 Leptozoms/kalns/ ar atbilstošu šicotīmo /dezintegrēto/ psihi; at-
 tetisko - spēcīgu cīnītāju un praktiķi un pikniķi ar ciklotīmiķiem
 piemītošo omulību. Nobeigumā referents pieveda Ničešes galēji negatīvo
 cilvēka apzīmējumu kā riebuma un sāpju radītu kaunu un tā pretstatu -
 Melisa Štēlera cilvēka vērtējumu kā Dieva karoga nesēju, kā arī prof.
 Celsa cilvēka definīciju kā bioloģijā bazētu pārbioloģisku būtni.

Referēnu papildināja Dr. J. Nikāns, vispirms uzsverot nepieciešamību
 studēt cilvēka būtību, jo visi cilvēku, cilvēces un sabiedrības "la-
 botāji" pa lielāku daļu atgādinot cilvēkus, kas, nekā nezinādami
 par pulksteņa mehānismu, gribot salābot sabojātus pulksteņus. Pie-
 skatoties Heidegera uzskatiem par cilvēka sastāvdaļām, Nikāns aizrā-
 dija, ka garīgā plāksne jāšķiro loģiskā, estētiskā un etiskā kategori-
 jā kā arī uz to, ka Heidegers nekā nemin par faktoru, kas visas cilvē-
 ku sastādošas un pieminētas kategorijas apvieno un organizē vienā no-
 teiktā vienībā, kas ir tas, kas cilvēkā saka, jūt, domā, kā arī este-
 tiski un etiski sevi pārdzīvo kā "es". Kā uz zinātniekiem, kas cilvē-
 ka pētīšanā iziet no psiholoģiskās plāksnes, Nikāns norādīja uz
 brāļiem Jenšiem un pieveda to uzskatus par integrētiem un desintegre-
 tiem tipiem, kas zināmā mērā atbilst arī Krečmera cikliķiem un šico-
 tīmiķiem, kā arī uz prof. Jungu, kas iziet no garīgas plāksnes, tāpat
 Sprangera iedalījumu pēc dzīves formām: varas, ekonomisko, teorētisko,
 etisko un reliģisko cilvēku tipiem.

Sanāksme nobeidzās ar groziņu vakaru un deju.

Japiezīmē vēl ka pirms sarīkojuma savu kārtējo sēdi noturēja arī
 vietējā korporāciju kopa.

D.K.L.b. kasēs pārskats par laiku no 1. janv. - 30. jūn. 1952.g.

Atlikums uz 1. janv.	126.81	Ziedojumā ALA kult. fondam	30.00
Ienākumi no sarīk.	782.71	A. Meirovica kundzei	25.00
Biedru iestāšanās un		Sarīk. iedevumi: māksl.	
Biedru naudas	61.50	honorāri, telpas, vakari-	
		nas, puķes.	572.64
		Dažādi: traktora mašīna,	
		puķes kādu gadu, past-	
		markas.	65.18
		Informācijas biļetēns.	107.34
		Atlikums uz 30. jūn.	169.86
	<u>971.02</u>		<u>971.02</u>

Artura Friednieka - Cavaras koncerts

Satikšanās ar Friednieku - Cavaru bija liels pārdzīvojums, teica
 kāda redzama Losandželosas latvieti par Artura Friednieka - Cavaras
 koncertu, ko 16. aug. Losandželosas Oda Fellow Temple telpās bija sa-
 rīkojusi D.K.L.b. Vērojot publikas piekrišanu dziedāja priekšnesumiem,
 liekas, ka citētais vērtējums īsi un kodolīgi izteic vispārējo Losan-
 dželosas latviešu publikas noskaņojumu šinī koncertā. Kuplajā prog-
 ramā un bagatīgajās piedevās bez dziedāja pazīstamāko operu partiju
 arījām dzirdējam arī mūsu bēgļu apstākļiem tik zīmīgas dziesmas kā:
 Brīnos es, Lauztās priedes, Jau aiz kalniem, jau aiz birzīm...

Dienvidu Kalifornijas jau tā augstā temperātūra publikas pilnajā
 zālē bija vēl par dažiem grādiem kāpināta un dziedonim vairāk kārt
 nācās slaucīt sviedrus, bet šī piepūle bija sasniegto rezultātu vērtā.

Gādāsim grāmatas latviešu skolai!

Jautājums, kam Amerikas Latviešu Apvienības pirmā gadskārtējā Kongresa delegāti š.g. marta mēnesī pieķērās ar sevišķu sirsnību un dedzību, bija latviešu skolu grāmatu problēma. Tas arī ir dabīgi, jo bez elementārām macību grāmatām latviešu valodas, literatūras un kultūras laukā nav domājams audzināt latviešu bērnus latviešu garā un paglabāt latviešu gara mantas no galīgas iznīcināšanas.

Kongresa delegāti apliecināja un ALA's kultūras birojs pārbaudīja šādu grāmatu trūkumu latviešu tā saucamās svētdienas skolām un privātai audzināšanai. Kongress uzdeva Centrālajai valdei šo jautājumu nokārtot. Kongresam sekojošos mēnešos Kultūras birojs pārbaudīja vairākas iespējas šīs grāmatas izdot. Panākta M.Gaides sarakstītās latviešu gramatikas 3., 4., 5., un 6. klasei izdošana Zviedrijā. Izrādījās, ka H.Kreicera un A.Kurmja sastādīto lasāmgrāmatu "Jaunatnes Pūrs" I daļa, kas paredzēta 5. un 6. klasei un "Jaunatnes Pūrs" II daļu, kas paredzēta 7. un 8. klasei, privātie apgādi neuzņemās iespēst, baidoties no finansiāla riska. Atlikās vienīgais ceļš pašai ALA uzņemties izdošanas izdevumus. Tagad jau parakstīts līgums ar Viļa Stāla, Inc. apgādu Ņujorkā par lasāmgrāmatas I daļas iespēšanu 1000 eksemplāros ar 224 l.p. katrā, maksājot apgādam \$ 1.055, pie tam \$ 400.- jāiemaksā nekavējoties pie salikšanas. Grāmata būs gatava 1952. g. 1. sept.. Ievērojot visus ar grāmatu izdošanu saistītos izdevumus grāmatas cena ir nolikta \$ 1.80 par eksemplāru.

Lai Apvienībai būtu iespējams izpildīt uzņemto saistību, lūgums visām latviešu organizācijām, draudzēm, kopām un latviešu skolu vadītājiem pasūtīt jau tagad nekavējoties vajadzīgo eksemplāru skaitu, piesūtot arī samaksu par pasūtītām grāmatām. Apvienība grāmatu piesūtīs tūlīt pēc 1.sept.. Tā kā eksemplāru skaits nav liels, ieteicams pastiegties ar grāmatu pasūtīšanu. ALA's Kultūras birojs apelē pie tautiešu atsaucības. No tās atkarājas, vai būs iespējams izdot lasāmās grāmatas otro daļu.

Tāpēc, domājot par latviešu skolām un latviešu jaunatnes nākotni, aicinam visus šī darba talkā. Būsim pateicīgi arī par ziedojumiem šim mērķim. Grāmatas, samaksa un ziedojumi sūtāmi uz sekojošu Apvienības adresi un vārdu: American Latvian Association, Inc., 3220 17th Str., N.W., Washington 10, D.C. Lūdzam to darīt tūlīt, jo tas ir ne tikai nepieciešami, bet arī steidzīgi.

Ev. Freivalds
ALA's Kultūras biroja vadītājs

M.Celms
Kultūras biroja Izglītības
sekcijas vadītājs.

Visām Amerikas Latviešu Apvienības organizācijām, dalībniecēm un visiem Amerikas Latviešu Apvienības biedriem.

Aicinājums!

Amerikas Latviešu Apvienības pirmajā gadskārtējā Kongresā šī g. marta mēnesī plaši pārrunāja Apvienības Informācijas Biroja darbību, un izskanēja noteiktas domas, ka tā jāpaplašina, Apvienības Centrālā valde savā š.g. 21. jūn. sēdē Bostonā arī sīki iztirzāja šo jautājumu un nāca pie šādiem atzinumiem:

1. Lai izveidotu plašu informācijas darbu, ir nepieciešami līdzekļi;
2. Līdz šim Apvienībā bijis gandrīz pilnīgi neiespējami finansiāli atbalstīt Informācijas biroja darbību;
3. turpmāk jāpieļiek pūles, lai šādus līdzekļus sagādātu.

Centrālā valde konstatēja, ka bez kārtējām biedru naudām Apvienībai ienāk arī ziedojumi. Ziedotāji tos parasti nozīmē aprūpei vai kultūras vajadzībām. Tieši informācijas nozīmētu līdzekļu līdz šim ir bijis maz, un tiem bija jānāk no vispārējām summām, bet šis konts jau smagi pārslogots ar izdevumiem pašas Apvienības uzturēšanai. Tāpēc šī Centrālā valde nolēma izveidot jaunu samaksu banku, lai ziedotāji ziedotajiem naudas līdzekļiem varētu tieši iemaksāt informācijas

lieta, ziedotu un savus ziedojumus noņēmētu tieši informācijas va-
jadzībām, kas, protams, arī tiks ievērots, šīs summas izlietojot.
Ziedojumi sūtāmi uz Apvienības adresi un vārdu: American Latvian
Association, Inc., 3220 17th Str. N.W., Washington 10, D.C.,
pavadrakstā norādot, kādam nolūkam sūtītā nauda domāta.

Seit būtu lieki runāt par informācijas darba svarīgumu. Modernā
sabiedrība to uzskata par nepieciešamu priekšnoteikumu sabiedris-
ku mērķu veikšanai. ASV un vispasaules sabiedrība jāturpina pareizi
informēt par latviešu tautas trāģisko likteni un tās ienaidnieku
noģēlību. Arī Amerikas latviešu starpā daudz pozitīva var veikt
informācijas ceļā.

Mums ir jāatbalsta mūsu Informācijas birojs !

Prof. P. Lejiņš
Centrālās valdes priekšsēdis,

Latviešu Nacionālās Padomes Lielbritānijā lēmums pavalstniecības jautājumā.

Pavalstniecības jautājums ir kļuvis vai ar laiku kļūs akūts arī
daudzkiem šejienes latviešiem. Lai palīdzētu šo problēmu izšķirt tiem,
šejienes tautiešiem, kas nelasa "Laiku", še ievietojam minētā lē-
numa tekstu:

"Jautājumā par pavalstniecības maiņu Nacionālā Padome konstatē,
ka Latvijas pavalstniecības likuma 8. pants nosaka, ka ikviens Lat-
vijas pilsonis, kas pieņem kādas svešas valsts pavalstniecību, reizē
ar to zaudē Latvijas pilsona tiesības. Arī no nacionālpolitiskā vie-
dokļa pavalstniecības maiņa būtu attaisnojama tikai sevišķi svāri-
gos gadījumos."

Te jāpiezīmē, ka Lielbritānijas pavalstniecības iegūšana vēl ne-
dod visas priekšrocības, kādas ir dzimtiem britiem / piem., strā-
dāt valsts dienestā advokaturā un t.t. /.

Olimpiskai lāpai izdzīestot .

Olimpiskā uguns Helsinku olimpiskajā stadionā beigusi kvēlot.
Pasaules sporta jaunatne atgrižas mājās, lai no redzētā mācītos
un gatavotos nākošām cīņām pēc 4 gadiem - Melburnā, Austrālijā .

Nevienas līdz šim notikušās olimpiskās spēles nesaistīja tik
daudz uzmanības, kā pēdējās, jo dalībnieku vidū bija arī valsts,
kuŗa līdz šim neatzina brīvās pasaules jaunatnes uzskatus un to pa-
šu turpina arī vēl šodien.

Visas sacensības izvērtās par brīvās pasaules prestiža lietu. Lai
cik nepatīkami tas arī būtu, sports tika izlietots kā propagandas
līdzeklis mūsu zināmā mācībai. No šīs propagandas tomēr ļoti
cieta pati olimpisko spēļu ideja, jo novilkta robežu starp sportu
algadžiem un amatieriem nebija iespējams. Šī iemesla dēļ tad arī
daudzām zelta, sudraba un bronza medaļām bija sava melnā puse.

Par pozitīvo gan varam uzskatīt faktu, ka visas pasaules jau-
natne pulcējās tieši zem olimpiskā karoga. Runājot par latviešu spor-
tistu piedalīšanos, ikviens skaidri zinām to starpību, kāda būtu
bijusi dalībnieku sastāvā, ja mēs paši kā brīvvalsts, sastādītu savu
olimpisko komandu.

Dzīvosim ticībā un audzināsim savu jaunatni pārliecībā, ka pa-
saulē valdīs atkal reiz apstākļi, kas olimpisko ideju neaptraipīs
ar mācībām un idejām, kuŗas mums tālas un svešas.

Arv. Pukinskis
ASV rietumkrasta sporta
komitejas loceklis.

Paziņojums !

D.K.L.b.-bas valdes locekļi : A. Pukinskis un I. Dižgalvis
turpmāk izsaukami pa tālr. Fā 11995 līdzšinējā RE 29007 vietā.
Adrese līdzšinējā : 1800 So Bronson, L.A.

D a ž ā d i p a z i ņ o j u m i.

Ā r s t s P ē t e r i s V E G E R S
pieņem iekšējās un nervu slimības
1052 W 6th Str., Los Ang.
Telef. MU 3-784

Firmdienās un ceturtdienās no 10 - 1
Trešdienās no 10 - 1 un 2 - 5
Sestdienās no 3 - 5.

Bez tam Huntington Parkā - 7112 Seville Ave.
Telef. KI 5-540

Otrdienās un piektdienās no 10 - 12 un 2 - 5
Sestdienās no 10 - 12.

- - -

Ā r s t s G. JAVIČŠ - JACKSONS
pieņem iekšējās un ādas slimības Los Ang.
2200 1/2 So Central Ave
Telef. PR 0-729

Katru dienu no 9 - 6 vakarā
Pirmdienās līdz 8 vakarā.

- - -

" T I N A S " akaistuma kopšanas salons

/ Ilgviļņi, galvas ādas kopšana, mākslīgieciskas frizūras/
apmeklēt lūdz tā īpašniece T I N A R U P B I K A.
338 No L A K E Ave., P A S A D E N A.
Telef. SY 6-3596.
Atvērts arī vakaros.

- - -

Vāku zīmējis gleznotājs K. L A U R I S.
Redaktors Dr. rer. pol. J. N I K A N S.